Der Kaiser M a x i m i l i a n  H. crliess aus W i e n  den 24. Au
gust 1564 an den Bischof C a s p a r  folgendes Schreiben:

M a x i m i l i a n u s  IL, divina favente dem entia electus R o m a 
n o r u m  imperator ас G e r m ani  a e,  H u n g ą r i a e  et В о h e  m i ae  
rex etc. Reverende, Devote, Fidelis, Dilecte etc. Superioribus 
diebus, cum Serenissimus et potentissimus quondam princeps, do
minus F e rd í  n an d u s, electus R o m a n o r u m  imperator augustae 
memoriae, dominus et parens noster observandissimus, studio, con- 
sulendi lapsis religionis rebus in imperio ас regnis et prövinciis 
suis adductus, cum summo pontífice diligenter egisset pro conces
sione calicis et tandem obtinuisset, quod Sanctitas Sua ad p leros- 
que imperii regnorumque el domíniorum nostrorum archiepiscopos 
et quosdam episcopos expediverit Breves literas eisque dederit fa- 
cultatem delegandi in suis prövinciis viros idoneos, qui populo com- 
munionem sub atraque- specie administrent; visum fuit Majesťati Suae 
praeclarissimae recordationis operae pretium, Maj. Suae et nostro 
oratori apud pontificem residenti, magnifico, iideli nobis dilecto 
P r o s p e r o  corniti A r c h i  negotium dare, ut pro te quoque ejus- 
modi Breve confici curaret. Quod modo ex Urbe hue allatum nobisque 
a nuncio Sanctitatis Suae, Reverendo, devoto, sincere nobis dilecto 
ŕ a c h a r i a ,  episcopo P h a r e n s i ,  exhibitům fuit; itaque id tibi cum 
praesenlibus transmittimus, benigne postulantes et expresse jubenles, 
ut hujusmodi concessionem in dioecesi tua et praecipue in S i l e s i a  
et L u s a t i a ,  omni mora postposita, publicari et executioni deman
dan cures juxta modum,  qui continetur in adjuncto scripto, quem 
praelibata Caesarea Majestas, praehabita cum viris aliquot piis, 
doclis et usu rerum praestantibus deliberatione, tanquam idorieum 
et utilera observari judicavit dictoque nuncio, ut eum Sanctitati 
Suae communicaret, exhibere jussit; qui quidem nuncius affirmai, 
talem rationem instiluendae communionis sub utraque specie ponti
fici summopere placuisse. In quo sane facturus es rem non solum 
consentaneam officio tuo, verum etiam nobis apprime gratam, Cae
sarea nostra benignitate recognoscendam. Datae in civitate nostra 
V i e n n a  die 24. Augusti anno domini 1564, regnorum nostrorum, 
R o m a n i  secundo, H u n g a r i a e  primo, B o h e m i a e  vero decimo 
sexto.

M a x i m i l i a n u s . Ad mandatimi Sacrae Caesarean 
Majeslatis proprium.

Reverendo, Devoto, fideli nobis dilecto G a s p a r o  L o g o ,  epi
scopo V r a t  i si  a vi  en s i ,  nostro in superiore et inferiore S i l e s i a  
supremo praefecto

Die in diesem Schreiben erwähnten Beilagen zu demselben 
sind besonders abgedruckt worden und zwar unter dem Titel: In -
structio administrandae eucharistiae sub utraque specie, a sanctissimo 
domino nostro P і о IV. vigore brevis Reverendissimo in Christo 
Patri ac Domino, Domino G a s p  a r i ,  Episcopo V r a t  i s i  a vi  en si  
ac utriusque S i l e s i a e  Praesidi, concessae, in usum eorum, quibus 
animarum cura incumbit, jussu Divi F e r d i n a n d i ,  Electi R o m a n .  
Imperatoris, H u n g a r i a e  et B o h e m i a e  etc. Regis, Arcbiducis 
A u s t r i a e ,  Ducis S i l e s i a e  etc. post Sanctissimi Domini nostri 
approbationem, conscripta. N i s s a e ,  excudebat J o a n n e s  C r u c i -  
g e r ,  anno 1564. 14 Blatter, 4°. Solche Instructio enthält 1) das 
apostolische Breve ( R o m  den 29. Juli 1564), 2 ) die kaiserliche 
Instruction selbst (14. Juni 1564) und 3) Capitula publicationis com- 
munionis sub utraque specie pro captu auditorům applicanda. Es 
folgen hier alle drei Theile dieses gewiss seltenen typographi
schen W erkes.

1) Breve apostoüctim.
(Kom den 29. Juli 1564).

P i u s  IV. Venerabili Frátri Episcopo V r a t i s l a v i e n s i .  V e- 
nerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Cum sa- 
crosancta T r i d e n t i n a  Synodus in sessione de sacrificio missae 
habita referendum ad nos esse decreverit negocium alias in eadem 
Synodo propositum de usu sacri calicis alicujus nationis vel regni 
populis concedendo, ut id nos consilium caperemus, quod anima- 
bus ipsum calicem petentium salutare futurum esse judicaremus; 
peracto concilio, charissimus in Christo ľilius noster F e r d i n a n d u s ,  
Romanorum Imperator Electus, insigni et perpetuo suo pietatis zelo 
adductus, re prius, sicut ad nos scripsit, communicata cum non- 
nullis praecipuis sacri Romani Imperii praelatis ac principibus ec - 
clesiasticis- et dilecto filio, nobili viro, A l b e r t o ,  B a v a r i a e  duce,

1) Dieses kaiserliche .Schreiben habe ich aus einer guten Copie des 17. 
Jahrhunderts mitgetheilt, Weil dieselbe correcter als der aus dem Extractas 
actorum capitularium entnommene Abdruck bei Fibiger (Thl. 3, S. 35—6) 
erscheint, mit welchem sie zwar wesentlich, aber nicht genau übereinstimmt.

genero suo , per literas et per oratorem suum diligentissime nobis 
exposuit ingens evidensque periculum, quod in provinciis inclytae 
nationis G e r m a n i  c a e  et aliis regnis ac dominiis suis imminet re
ligioni catholicae, ne ibi penitus extinguatur, propterea quod illae 
catltolicorum reliquiae tanto desiderio communicandi sub utraque 
specie teneantur, ut non pauci jam ad liaereticos sese ob earn ip - 
sam causam contulerint, a quibus catholicae fidei veritatem abju
rare coacti sunt, et de caeteris, nisi calicis usus ipsis concedatur, 
magnopere, ne idem faciant atque ita omnes ab ecclesia recédant, 
verendum sit. Itaque vehementer nos oravit, obsecravit et iustitit 
suo et ipsius ducis B a v a r i a e  nomine, ut tot G e r m a n i c a e  natio
nis et regnorum ac provinciarum suarum populis opitulari pro con
cessa nobis a Domino potestate vellemus. Qua eadem de re idem 
B a v a r i a e  dux, princeps non genere magis quam pietate insignis 
ac nobilis, per oratorem ipse quoque et per literas diligentissime 
nobiscum egit mullique praeterea doctrina, religione prudentiaque 
praestantes viri nos boriati sunt. Commota fuerunt perinde, ac de- 
buerunt, et penitus concussa viscera nostra dolore quodam intimo,post- 
quam de tot animarum jactura, pro quibus Christus, dominus noster, 
pretiosissimum suum sanguinem in ara crucis effudit, et de tanto ac 
tam manifesto discrimine, quod catholicorum reliquiis in illa nobi
lissima natione et dictis regnis ac dominiis impendet, ex tara pio- 
rum principům et aliorum gravium virorum testimonio cognovimus. 
Huic igitur pericolo, quod proponitur, pro pastorali officio cupi- 
entes obviara ire et multorum infirmitati paternae charitatis visce- 
ribus subvenire, ne unquam de nobis dici possit, tot pereuutes ani- 
mas a nobis neglectas fuisse et non fecisse nos, quicquid potueri- 
muś, ut nutantes confirmaremus, lapsos erigeremus, errantes in sa- 
lutis viam reduceremus, de Fraternitatis Tuae zelo , diligentia et 
circumspectione confisi, si ita esse et saluti animarum expedire 
cognoveris, in quo conscientiam tuam oneramus, libi et iis, qui ma
turo rectoque judicio subdelegabuntur a te , tenore praesentium de 
potestatis apostolicae plenitudine facultatem damus atque concedi- 
mus eligendi et deputandi catholicos sacerdotes, qui in civitate et 
diocoesi tua,  quatenus ipsa diocoesis ad regnum В о h e  m ia e p er- 
tinet, utramque speciem decenti ordine servato et omni offensione 
vitata, quae oriri posset inter communicantes sub utraque et sub 
una tantum specie, ministrare possint illam ex devotionis fervore 
petentibus, dummodo ii, qui illam petierint, cum sancta R o m a n a  
ecclesia communionem habeant et cum caeteris in rebus fìdem ejus
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doctrinamque sequantur, tum hoc quoque contiteantur, proßteantur 
et credant, in sanctissimo eucharistiae sacramento tam sub una quam 
sub utraque specie verum et integrum Christi corpus esse nec 
R o m a n  am ecclesiam errasse aut errare, quae, exceptis duntaxat 
sacerdotibus celebrantibus, caeteros tarn clericos quam laicos sub 
specie tantum panis commiinicat, et praeterea contriti ac confessi, 
muñere sacramentalis absolutionis accepto, ad ipsam sub utraque 
specie communionem sumendam accédant. Ut vero etiam lapsis, 
si ad gremium matris ecclesiae redire voluerint, remisso rigore ca- 
nonum, consulamus, permittimus, u t, si vere et ex animo resipis- 
cant erroresque et haereses, in quibus fuerint, apud te vel subde
légalos abs te detestentur, abjuratio eis secreta sufficiat, injuncta 
tamen eis poenitentia salutari, nisi magis eam abjurationem pu
blice fieri expedire libi ipsisve subdelegatis visum fuerit, quod ar
bitrio vestro relinquimus, atque ita ab omnibus poenis, censuris 
et sententiis, in quas propter haeresis crimen incurrerint, absoluti et 
fìdelium unitati ac sacramentis ecclesiae restitu ii, ipsi quoque ad 
communionem sub utraque specie admitti possint. Ulud Fraterni- 
tatem Tuam monemus et diligente!' curare volumus ac mandamus, 
ut confessores et sacerdotes abs te illisve, quibus tu hanc potes- 
tatem subdelegabis, eligendi et deputandi in concionibus et ho r- 
tationibus suis seduto populum sub utraque specie commimicaturum 
doceant? adhortentur ac moneant, ut integrum Christum, sicut di- 
ximus, tam sub una quam sub utraque ‘specie contineri iìdeliter 
credat, confiteatur et teheat. Datum R o m a  e apud Sanctum M a r c u m  
sub annido piscatoris die 29. Julii MDLXIIJI, Pontificatus nostri 
anno quinto.

A n t. F 1 o r e b e II u s L a v e 11 i n u s.

2) Inslilntio aáminislrandae eucliaristiae siili utraque specie.
(14. Juni 1564).

Sacra Caesarea Majestas, domiñus noster clementissimus, poste- 
aquam intellexit, instantem petitionem suam, quam fecit primum 
per suos oratores in sacro T r i d e n t i n o  concilio, deinde vero apud 
Sanctiśsimum in Christo patrem ac dominum, dominum P i u m ,  san- 
ctae R o m a n  a e et universalis ecclesiae summum pontificem, jam tan
dem exauditam esse sacrique calicis usum iis, qui digne ilium in 
communione sanctae catholicae matris ecclesiae petent, postime mi-
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nime esse deiiegandum, existiraavit, ìiunc summam adhibendam esse 
curam ac diligent]'am; ne, quod suprema ac legitima ecclesiae autlio- 
ritate jam licet, illicito ullo modo ad usum praximvé redigatur, quin- 
imo ne ipsa concessio in sensus non veros a quoquam trahatur 
ac ne, quod a Majestate Sua Caesarea pia mente procuratum fuit 
et ejusdem ecclesiae autlioritate ob earn praecipue causam conces- 
sum, ut din frustra exoptata fidelium concordia (ieret, schisma m a- 
jus dcterioresque pariat contentiones. Quare tametsi Majestas Sua 
Caesarea nihil minus cogitai quam falcem in messem ejusdem san- 
ctissimi domini nostri caeterorumque epiścoporum immittere, quan- 
doquidem probe novit ac lubenter et aperte profitetur, quod minime 
ad principes seculares, sed ad ecclesiasticum ordinem pertineat, de 
rebus lidei statuere, gravioresque religionis et (idei causas ad aposlo- 
licam sedem sacraque concilia divina Dei dispositione esse resér
valas; verumtamen ut Majestas Sua Caesarea tanquam primogeni- 
tus ecclesiae lìlius supremusque ejus advocatus ac defensor omnem 
suam promptitudinem, assistentiam et auxilium pro legitima execu- 
tione piae hujus sacri calicis concessionis seu permissionis ita ex- 
hiheat, ut fructus inde, Deo auspice, animabus fidelium salutaris p ro- 
veniat, visum est Majestati Suae Caesareae negocium dare piis ali
quot et doctis pacisque studiosis viris, qui in Dei nomine ac sancii 
spiritus gratia invocata diligenter cogitarent, perpenderent examina- 
rentque omnia, quae juxta formani emanatae jam concessionis sa
cri. calicis usum illius (quantum humana discretio cautela diligen- 
liave assequi potest) fructuosum reddant, deque tandem omnibus, 
super quibus unanimiter eos convenire contingeret, Gaesaream Suam 
Majestatem commonefacerent. Cura itaque ab iisdem Caesareae 
Suae Majestatis mens ac voluntas diligenter fuerit executioni de
mandata, placuit Suae Caesareae Majestati, quae ab illis pie propo
sita sunt, cum Reverendissimis archiepiscopis et episcopis, quorum 
provinciae ac diocoeses Majestatis Suae regna ac inferioris A u s t r i a  e 
dominia patrimonialia attingunt, pro sacri calicis dispensatione de- 
legatis tenore praesentium benigne conferre.

Quoniam vero in hac tota actione unicus Majestatis Suae sco- 
pus est, ut sacri calicis rectus usus instituatur piaque ecclesiae in- 
tentio votivum sortiatur efľectum, antequaih ea exponantur, quae 
servanda pii viri consuluerunt, nonnulla, sine quibus institutům hoc 
utiliter executioni mandari minime posse videtur, praemittenda 
esse duxit.
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Concessionis hujus fructum ex confessorum et eoncionatorura 
diligentia in primis pendere plane constat. Licet autem de salu
tari peccata confitendi m ore, quo ab initio catholica ecclesia una
nimi sanctorum antiquorum patrum consensu usa est et modo etiam 
utitur, non sit praesentis instituti ex professo disserere, maxime cum 
praesupponendum sit, sacerdotes, conscientiarum praesides ac jud i- 
ces divina ordinatione institutos, a confitentibus sacramentalem con- 
fessionem semper requirere ac potestate dimittendi retinendique 
peccata divinitus eis tradita nequáquam abuti, tamen, quae hoc tem
pore, quo calix populo laico exhibebitur, praecipue introducenda 
et promovenda ipsisque confessoribus observanda diligenter viden- 
tur, liaec sunt.

Primum Dei populus ita docendus, exhortandus atque admo- 
nendus videtur, ut intelligat sentiatque, R o m a n a m  ecclesiam, sub 
qua'm atre ac magistra caeteris divismi ecclesiis lides catholica tra
dita est, nequáquam esse ideo reprehendendam, quod in sacramen- 
torum dispensatione salva illorum substantia ea statuai vel mutet, 
quae suscipientium utilitati seu ipsorum sacramentorum venerationi 
pro rerum , temporum et locorum varietale magis expedire judica- 
rit, quinimo potestate sua rectissime et piissime usam esse.

Videtur insuper populum ita docendum, exhortandum atque ad- 
monendum esse, ut in sanctissimo eucharistiae sacramento sub qua- 
libet specie totum et integrum divinitate, anima, corpore et san
guine Christum contineri et suini firmiter credat ac , quod ad fru- 
clum sacramenti attinet, nulla gratia necessaria ad salutem defrau- 
dari eos, qui unam speciem solam accipiunt, ideoque asserenles, 
sub una panis specie integrum Christum non sumi, aeque ac do
centes, parvulis, antequam ad annos discretionis pervenerint, ne- 
cessariam esse eucharistiae communionem, a piis fidelibus ecclesi- 
asticam unitatem servantibus esse rejiciendos. Piisque pariter ac 
prudentibus confessoribus faciendum erit pro viribus, ut quisque 
sentiat, quod si ad communionem accedat, nisi integrara atque in - 
violatam earn teneat et credat fidem, quam sol justitiae, Christus 
Jesus, docuit, apostoli et beatus Petrus ac ejus legitimi successo- 
res tradiderunt et praedicth catholica spiritu sancto suggerente ec
clesia perpetuo retinuitf reran eran esse corporis et sanguinis do
mini judicimnque sibi manducare ac bibere.

E t quoniam Caesarea Sua Majestas non sine dolore intellexit, esse 
in dominiis ac regnis ejus et praesertim in A u s t r i a ,  qui conque- 
rantur. nescitur, qua injuria sacerdos in aliquibus locis, ut pluri-
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mum,  omneš, qui ad coiifessioiiem accedurit, publice et illonim 
facta quasi in corona audire ac mox deinde absolvere, ideoque 
non posse sbigulos omnia peccata mortalia, quibus, si conscientiae 
suae latebras diligenter prius exploraren!, Deum suum mortaliter se 
offendisse animadverterent, apud solimi sacerdotem secreto confi- 
teri, salutarla superinde consilia quaerere ac per absolutionem post- 
modum a peccatis relevan , arbitratur Majestas Sua Caesarea, ca- 
tholicum apprimeque pium confitentium zelum fovendum esse.

Quare ut sacerdotum omnium, in primis antem dominorum or- 
dinariorum liac in re diligentia merito requirilur remediumque ab 
eis sedulo expetitur, ita etiam confessores omnes in ejusmodi Suae 
Majestatis dominiis degentes seriose videntur praemonendf, ut in 
privatis secretis confessionibus audiendis prudenter se gérant juxta- 
que captum confitentium, quorum omnium et singulorum una atque 
eadem non est ratio, procédant tandemque, cui ve'! lac vel solidus 
cibus conveniet, lac solidumve cibum pie praebeant caveantque 
perdiligenter, ne theologalibus difficultalibus aliisve occultis myste- 
riis captum confitentium excedentibus (quae omnia inutilium dispu- 
tationum, unde haereses etiam (proli dolor) ortae sunt, multarumque 
deinceps discordiarum causa et fomentimi extiterunt) vel confiten
tes detèrreant vel laeviter a sacra commtinione, quae digne su- 
menlibus medicina semper est salutaris, arceant aut expellant, sed 
rite omnia tractantes incorrupteque disponentes Dei gloriara atque 
ammarimi salutem duntaxat se quaerere ostendant.

Et posteaquam legitima catholicae ecclesiae authoritate provi- 
sum quoque est, ut in recipiendis ad ecclesiae unitatem et gremium 
lapsis vere poenitentibus de rigore canonum remittatur, videtur tam 
Reverendis dominis brdinariis quam caeteris sacerdotibus prudenter 
maximaque cimi circumspectione agendum esse, ut non modo ea 
praestentur atque exigantur (ubi tarnen de lapsis notoriis ac scan- 
dalosis ag e tu r), quae in ipsa concessione pro disciplina ecclesia
stica conservanda pie sunt expressa, verum etiam cura promiscua 
plebe, quae ignorantiae vitio vel errorum tenebris obducta vel in 
erroribus nata atque hactenus educata fuit, tanta cum cliaritate p ro- 
cedatur, ut ea ipsa erroris sui a confessore suo diligenter admo- 
nita ac desuper muñere sacramentalis absolutiónis accepto in foro 
conscientiae piane tuta et in imitate ecclesiae constituía ad com- 
munionem admittatur. Efficiantque pii sacerdotes, ut, quae pro re
rum, íocorum, personarum ac temporum conditione ad Dei honorem 
pOénitentiiimque utilitatem expecKre cognoverint, ea ipsos prudenter
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iraplevisse constare possit. Denique in confessionibus et in con- 
cionibus ita se gérant, ut observantiam conditionura, quae sanctis- 
simi domini concessioni pio conscientiarum sublevandarum studio 
insertae sunt, christianis exliortationibus et sana doctrina efficaciter 
ac suaviter iiitroducant.

Superest de illis loqui, quae Suae Majestati a saepe nomina- 
tis piis viris pro sacri calicis administratione pientissime proposita 
fuerunt.

Sanguis domini nostri Jesu Christi non aliter quam ex calice 
propter formám in ecclesia perpetuo usitatam administrandus esse 
videtur calicesque plures et capaciores, quemadmodum major aut 
minor communicantium frequentia requiret, possent praeparari.

Et quoniam totus oriens atque aliae nationes sub rege P o i o -  
n i a e  et magno duce M o s c o v i a e  degęntes, licet utramque spe- 
ciem laicis dare consueverint,~ hoc tarnen servarunt et hodie obser
vant, ut infirmis unica tantum species porrigatur, examinare debent 
pii quique cum reverentia periculum, ne propter motum atque aë- 
ris mutationem vini species, dum longius extra ecclesiam portatur 
vel ob earn causam diutius custoditur, acescat aut alteretur.

Sufficiat igitur piis fidelibus, quotiescunque ad ecclesiam ve- 
nient, eucharistiae sacramentum sub utraque specie illis porrectum, 
si tarnen ante confessi fuerint ac secundum divi Pauli doctrinae 
catholicum super his verbis intellectual se ipsos probaverint, su
mere. Quod si forte contingeret infirmimi aliquem sanguinis ęlo- 
mini mero devotionis fervore ita ferri, ut sacerdos (cujus discretio 
hac in parte requiritur) consolationem hanc ei minime censeat esse 
denegandam, pro inconvenienti nequáquam haberi posse videtur, si 
sacerdos in ipsa infirmi domo missam celebraret atque infirmum 
sub missa communicaret.

Sed in casu necessitatis ac , si id pro cotisolatione anxiarum 
mentium omnino expediens esse videretur et maxime, ubi tempus 
vel locus aut etiain extremum aegrotantium periculum missam ce - ( 
lebrari non pateretur, posset aliquando in civitatibus, terris ac 
castris debita cum reverentia summaque cum. diligentia sacramen- 
tum eucharistiae sub utraque specie ad infirmi aedes, quae ab ec
clesia nimium non distabunt, perferri atque, ut id (quod tarnen non 
nisi, ut supra dictum est, in casu vere necessitatis esset faciendum) 
rite ac sine scandalo fiat, procuranda crunt in omnibus ecclesiis id 
generis vasa tanta arte parata, ut, plauso eorum orificio, etiamsi 
bue atque illue jactentur, ne gutta quidem liquoris (nisi forsan
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trangantuľ) exire inde posait, ac, ubi ad infirmum perventum erit, 
sanguis eidem non aliter quam ex calice administretur. Quod si 
propter rústicos, ad quos ob locorum distantiam caeteraque impe
dimenta sacerdotes sanguinem adferre non debe'ht, nova ([uaedam 
difficullas ' oriretur vel alia inciderent, quae novitate remedii in- 
digerent, poterunt ea omnia ad apostolicam sedem humiliter re
ferri, hac enim ralione provinciarum necessitatibus pro Dei gloria 
et ecclesiae tranquillitate rite consoli ac provided posse videtur.

Quo autem praecaveatur, sanguinem domini ’communicantibus 
neque deficere neque supra, quam par sit, abundare, diligentiam 
adhibebunt pii sacerdotes, ut consecrando sub missa earn alterius 
speciei quantitatem, quae communicantium numero, quem ipsi pro 
sua discrctione majore ex parte cognoscere studebunt, conveniat, 
praeparent. Quod si quid absoluta communione supererit, id a 
sacerdotibus cum tremóre ac debita reverentia sive eodem seu etiam 
altero subsequent! die sumatur. Času autem, quo aliquid defecerit, 
diligenter elaborandum erit, ut ex sacerdotibus, quibus missarum 
celebrandarum officium incubuerit, ita paulatim alter alteri succé
dât ,  u t, quicquid in uno altari defuerit, ex altero suppleatur, vel 
saltem u t, ubi numerus sacerdotum non fuerit suflìciens, diiferatur 
reliquorum, qui accessuri erant, cummunio in crastinum.

Tempus vero magis conveniens eucharistiam populo dispen- 
sandi procul dubio erit, quod et a primaevis ecclesiae temporibus 
planum est hactenus fuisse observation, quamvis in majori hebdó
mada atque in die Nativitatis Domini, Resurrectionis et Pentecos
tés propter frequentiam communicantium recte liceat, ut etiam ex
tra missam sacerdotes ante altare domini, servatis omnibus, quae ca- 
tholica ecclesia semper observavit ac servat, sacram populo utram- 
que speciem sub missa tamen antea consecratam omnibus rite illam 
appetentibus exhibeant.

Ac ne schisma inter fratres ullum oriätur, quin immo ut ex 
hac sacri concilii et apostolicae sedis gratia et concessione illud 
obtineatur, quod pii viri jam  multum diuque in votis habuerunt, 
nempe ut vinculum charitatis sarciatur ac conservetur, atque ut om
neš in sancla unius catholicae ac apostolicae ecclesiae unitate non 
modo uno et eodem ore Deum glorificent, sed unum atque idem esse 
exterioribus quoque signis dignoscantur, pie arbitrati sunt synće- 
reque consuluerunt, ministrorum, templorum et altarium dilferentiam 
prorsus tollendam esse, pariter et prius et posterius in re tanti 
momenti omnino esse evitandum. Quare omnes tam siib una quam
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sub utraque specie communicaturi indiscriminatim ad coinmuniunem 
accedere deltere, hoc tarnen ordine omnino obsérvalo, ut, sacerdote 
catholico, qui corpus domini sub specie panis praebet, in medio 
allaris existente, levila vel alius sacerdos catholicus ministrans e 
dextro altaris cornu calicem sacrum, e sinistro vero et infra alla
ris gradus aedituus vel aliquis alius honestas laicus meram ablu- 
tionem vini non consecrati, quemadmodum hactenus in usu fuit, por- 
rigat, ita ut ii, qui unica specie conienti esse volent, ad illum, pula 
aedituum solum, qui vero sub utraque communicare maluerint, etiam 
ad sacrum calicem sese conferre queant.

Ne vero Christi oves esuriant neve parvuli panem pelant et 
non sit, qui frangat eis, praemittendam consuluerunt piani aliquam 
populo exhortationem, praesertim in publica et frequenti communi- 
one, in lingua vernácula, verbis tarnen ejusmodi conceptam, ut po- 
pulus ex ea summatim de essentialibus ad doctrinan! fidei sanctis- 
simi eucharistiae sacramenti atque ejus fructum instruatur docea- 
turque, tarn illos, qui sub altera, quam qui sub utraque communi
cant, utrosque cameni et sanguinem domini integre ac rite sumere, 
atque ut juxta Pauli sententiam nianducans non manducantem con- 
temnere non debet, ita bibenli, ne contemnat non bibentem, caven- 
dum erit. E t quemadmodum per varietatem hujus ritus tides aul 
religio minime variatili-, ita debere omnes solícitos esse servare 
unitatem spiritus in vinculo pacis.

Simili modo, quandoquidem rudes homines mentem a te rre- 
nis baud facile avocant, ad ánimos in gratiarum Deo actionem et 
laudem excitandos posset post communionem hymnus aliquis vel 
psalmus cum responsorio instituto convenientes et ab episcopo di
ligenti examinatione praemissa approbati vulgari lingua decantari.

Super his autem omnibus expressa dominorum ordinariorum 
diligentia requiritur in visitalione bis aut semel saltem in anno 
per universam diocoesim per catholicos prudentes, doctos et Dei 
gloriare quaerentes, non avaros, non in fide dubios imperitosque 
homines instituenda executionique demandanda. Certe alioquin in 
die tremendi judicii de manibus eorum animae sibi subditorum re -  
quirentur sentientque, se hominibus et Deo potissimum displicuisse.

Haec sunt pia illa salutariaque consilia, quae, ut Caesareae Suae 
Majestati syncere exhibita ac proposita sunt, ita saepe nominatis 
Reverendissimis dominis praelatis, concessioni tarnen apostolicae se - 
dis sacrique concilii innitendo, benigne significanda esse duxit, 
non ut eorundem munus, quemadmodum etiam superius lactum est,
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rum ecclesiasticorum defensoris ofllcium attentare unquam cogita- 
verit, sed ut prótectionis atque assistentiae suae Caesareae studia 
cum apostolicae sedis sacrique concilii studiis pie conjuncta esse 
saepe nominati Reverendissimi episcopi omnino sentiant ac, quid 
eis liceat pariter et quid expédiât, perpendant certumque habeant, 
Majestatem Suam Caesaream in executione praemissorum ita eli'e- 
òturam, ut favor et auxilium Majestatis Suae eis nunquam desit.

Haec omnia Majestas Sua Caesarea tam Reverendo domino 
Z a c h a r i a e  D e l p h i n o ,  episcopo P b a r  en  s i ,  Sanctitatis Suae 
nuncio, quam caeteris Reverendissimis praenominatis archiepiscopis 
et episcopis benigne significare voluit.

Cupit autem Majestas Sua Caesarea, hoc pium et saluberrimum 
negocium sine omni dilatione per Reverendissimos dominos archiepi- 
scopos executioni demandari, ubi sane Majestatis Suae Caesareae ju -  
dicio curandum erit, ut etiam suffraganei episcopi ab archiepiscopis 
subdelegandi nihil diffìcultatis faciant ñeque moras nectant, sed, cum 
ipsi talia per se soli passim per universam diocoesim suam prae- 
stare non possint, mox bujusmodi facultatem praelatis, decanis ru - 
ralibus, parochis, prioribus, guardianis sen aliis monasteriorum 
praepositis tribuant eosque de iis omnibus, quae supra scripta sunt, 
copiose edoceri curent, ut, Deo propitio, hoc institutům ad Dei 
gloriam et salutem, quietem et unitatem ecclesiae ac G e r m a n i a e  
regnorumque et dominiorum Majestatis Suae Caesareae jam tandem 
perficiatur.

Quemadmodum Majestas Sua Caesarea futurum sibi piane per- 
suasum habet atque id Caesarea sua benevolentia pariter ac be- 
nignitate lubenter recognoscet. Decretum per Majestatem Suam 
Caesaream die decima quarta Junii anno domini milésimo quin
gentésimo sexagésimo quarto.

3) Capitula piilílicalionis coraraunionis sub ulraquì specie pro capiu 
auditorům applicanda.

1) Quod sacrum concilium earn rem ad summum pontificem 
ita referendum decreverit, ut postmodum Sanctitas ejus id consilii 
caperei, quod animabus ipsum calicem petentibus salutare futurum 
esse judicaret.
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2) Quod Caesarea Majestas, matura ejus rei examinationc prae- 
missa cum Heverendissimis Sacri Romani Imperii Principibus E le - 
ctoribus aliisque nonnullis ecclesiasticis et secularibus Principibus, 
qui unanimiter pro concessione bac apud summum pontiflcem u r- 
gendum esse decreverunt, ita instetit apud Sanct. ejus, ut vere 
P i u s  pontifex, qui nationem G e r  ma n i  c a m in visceribus charitatis 
semper gestavit, ad piani sacri calicis concessionem devenerit.

3 ) Quod populo Dei banc ob causam laetandum sit, Deo gra- 
tias agendum ac vere P io  pontifìci et imperatori F e r d i n a n d o  
semper augusto multos annos et foelieitatem precandum.

4 ) Quod eidem populo explican debeat, quanam ratione calix 
postime sit exhibendus, quapropter debere eum attentas aures prae- 
bere , ne, quod ipsi ad salutem conceditur, eo ad perniciem abu- 
tatur.

5 ) Quod concessio requirit primum a piis fidelibus, ut in 
communione sanctae R o m a n a e  matris ecclesiae credant firmiter 
ac teneant illam ipsam fidem et doctrinan!, quam catholica ecclesia 
tenet ac praedicat.

6 )  Quod credere item debent, sanctissimum Christi corpus in
tegrum esse tam sub una specie quam sub utraque, et reliqua, quae 
pertinent ad sanctissimae eucbaristiae dogma expressaque habentur 
in concilio T r i d e n t i n o .

7) Quod omnes debent ad communionem tam sub una quam 
sub utraque accedere prius confessi et sacramentaliter absoluti.

8 ) Quod, qui soliti fuerunt communicare sub una, non debent 
super hac concessione vel admirari vel perturbali. Nani hoc ipsum 
alias fuit in usu, hoc ipsum variavit pro sua legitima po,testate 
R o m a n a  ecclesia, quemadmqdum animarum saluti expedire cogno
vit. Hortandique sunt illi, ne a primo instituto piaque et lauda
bili consuetudine sumendi sub una recédant.

9 ) Quod illi, quibus modo licet sumere sub utraque, non de
bent rem aliter, atque pie intelligenda est, interpretan omn¡noque 
abstineant, ne aliam consuetudinem amplectentes et retinentes p ro- 
vocent, damnent aut scandalizent, sed abundet hac in parte quis in 
sensu suo et propria devotione, agantque Deo gratias, ablatam esse 
dissensionis schismatisque tam frequentem occasionem, quinimo sen- 
tiant, se unum esse, deque unitale hac bona, jucunda et Deo acce- 
ptissima glorientur.

Quod pariter illi, qui restiterunt concessioni vel usui sacri 
calicis, antequam concessio obtineretur, debent priorům amplius
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non recordar!, quinimo ecclesiae judicio acquiescentes, ejusdem 
expressam voluntatejn efftcaciter ac suaviter introducant.

Der Bischof C a s p a r  gab dem Kaiser M a x i m i l i a n  II. aus 
N e i s s e d e n  1. September 1564 Cnacb dem erwähnten Copialbuche) 
folgende Antwort:

„Breve apostolicum, quo utriusque speciei communio a Bea
tissimo in Christo patre et domino, domino P io  Quarto, ponti- 
tìce maximo, mihi per meam diocoesim conceditur, simul et in- 
structionem seu modum procedendi, cui literae Sacratissimae Cae- 
sareae Majestatis Vestrae adjunctae fuerant, ea om nia'debita cum 
reverentia accepi. E t quidem cum haec res de Reverendissimorum 
patrum archiepiscoporum communi consensu summorumque princi
pům -judicio et ad christianorum ánimos sanctissimis concordiae 
vinculis colligandos, inter seque conglutinandos apprime expedire 
vi dea tur et salutare remedium conscientiarum existât, pro mea in 
šanciam apostolica«! sedem R о ma n a  m summa observantia, reli
g ione, pietate, Majestatemque Vestram humillima submissione ea 
omnia jiixta volimtatem Sanctitatis Suae et Majestatis Vestrae man- 
datum per universam meam diocoesim in omnibus suis clausulis et 
articulis diligentissime observan et executioni demandan curabo. 
His Sacratissimae Caesareae Majestati Vestrae me quam humillime 
commendo. N i s s a e  1. Septemb. anno 1564.“